
 
 

1/2 
 
 
 
 

ANO XIII  N° 2069 – Sexta – Feira 25 de Fevereiro de 2022 
 PORTARIA Nº 892/2022 
 
 

CLEONICE NUNES DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Considerar Ponto Facultativo na Câmara Municipal no 
período de 28/02/2022 (segunda-feira) a 1º/03/2022 (terça-feira), em 
decorrência do “Carnaval” e 02/03/2022 (quarta-feira) “Quarta Feira de 
Cinzas”.  

 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
  
                    Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Aral Moreira-
MS, 25 de fevereiro de 2022.   
 

Cleonice Nunes dos Santos 
Presidente 

            (assinatura no original) 

Publique-se, Registre-se, Afixe e Cumpra-se.  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 002/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2022 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONTRATADA: FROTEIRA PROVEDOR DE INTERNET EIRELI – NOME 
FANTASIA: FRONTEIRA NET, inscrita no CNPJ N°: 09.366.496/0001-96.  
Objeto: Contratação de empresa especializada em provedores de 
acesso às redes de comunicações por meio de fibra óptica dedicado 
100% banda larga com velocidade de 100 Mb de download/upload, com 
equipamentos necessários em comodato, e deverá estar disponível 24 
(vinte e quatro) horas por dia, durante os 7 (sete) dias da semana, com 
alta qualidade e disponibilidade em conformidade com as 
necessidades administrativas da Câmara Municipal, pelo período do 
mês de janeiro deste correte ano. 
Valor Total: R$ 1.000,00 (hum mil reais). 

Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.39.00.0.100 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado global, após o termino 
do serviço, no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), no prazo de até 10 
dias úteis após a apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente atestada 
pelo setor competente. 

Vigência: 06/01/2022 a 31/01/2022. 
Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 8.666/93 
Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  
 
ASSINAM O CONTRATO: 
 
CONTRATANTE: CLEONICE NUNES DOS SANTOS  
CONTRATADA: ORLANDO ALVES ROZO NETO 
 
Aral Moreira-MS, 06 de janeiro de 2022.  
 
CLEONICE NUNES DOS SANTOS 
                         Presidente  
              (assinatura no original) 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2022 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONTRATADA: VANDERLEYA ALVES COINETE – NOME FANTASIA: 
MEGA ARAL INFORMATICA, inscrita no CNPJ N°: 24.168.083/0001-90.  
Objeto: Contratação de empresa especializada em manutenção 
corretiva e preventiva de computadores, instalação de sistemas 
operacionais e aplicativos necessários, realização de serviços de rede 
em geral e manutenção em servidores. 
Valor Total: O valor global do presente Contrato para a vigência inicial, 
importa em R$ 26.400,00 (vinte e seis e quatrocentos reais) divididos em 
12 (doze) parcelas de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) mensais. 

Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.39.00.0.100 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado em 12 (doze) parcelas, 
no valor de até R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) mensais, 
totalizando o valor global do contrato de R$ 26.400,00 (vinte seis mil e 
quatrocentos reais) no prazo de até 10 dias úteis após a apresentação da 
nota fiscal/fatura, devidamente atestada pelo setor competente. 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato terá início a partir da data de sua 
assinatura e terá eficácia com a publicação no Diário Oficial do Município, 12 
(doze) meses a cantar da assinatura do contrato, em conformidade com a 
Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, podendo ser prorrogado a 
critério da Câmara Municipal. 
Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 14.133/21 
Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  
 
ASSINAM O CONTRATO: 
 
CONTRATANTE: CLEONICE NUNES DOS SANTOS  
CONTRATADA: VANDERLEYA ALVES COINETE – MEGA ARAL 
INFORMATICA 
 
Aral Moreira-MS, 06 de janeiro de 2022.  
                     CLEONICE NUNES DOS SANTOS 
                                                Presidente  
                                   (assinatura no original) 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2022 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONTRATADA: EDUARDO E. DA SILVA MDWEBMARKETING-ME, 
inscrita no CNPJ N°: 11.047.725/0001-51.  
Objeto: Contratação de empresa especializada para desenvolvimento 
e implantação do Portal Institucional. 
Valor Total: R$ 18.480,00 (dezoito mil quatrocentos e oitenta reais). 

Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101-33.90.39.00.0.100 – Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  
Forma de Pagamento: O valor global do presente Contrato para a vigência 
inicial, cuja importância que será desembolsada no valor de R$ 1.540,00 (um 
mil quinhentos e quarenta reais) pagos mensalmente, durante o período de 
12(doze) meses, totalizando o valor de R$ 18.480,00 (dezoito mil 
quatrocentos e oitenta reais). 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato terá início a partir da data de sua 
assinatura e terá eficácia com a publicação no Diário Oficial do Município, 
06/01/2023 a cantar da assinatura do contrato, em conformidade com a Lei 
nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, podendo ser prorrogado a 
critério da Câmara Municipal. 
Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 14.133/21 



 
 

2/2 
 
 
 
 

ANO XIII  N° 2069 – Sexta – Feira 25 de Fevereiro de 2022 
 Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  
ASSINAM O CONTRATO: 
 
CONTRATANTE: CLEONICE NUNES DOS SANTOS  
CONTRATADA: EDUARDO EFRAIN DA SILVA 
 
Aral Moreira-MS, 06 de janeiro de 2022.  
 
                     CLEONICE NUNES DOS SANTOS 
                                                Presidente  
                                   (assinatura no original) 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022 

 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONTRATADA: FG COPIADORA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ N°: 
13.676.824/0001-28.  
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a Locação de 
Máquinas Fotocopiadoras a laser e multifuncionais, em preto e branco e 
colorida, com manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, 
substituição de peças, componentes e materiais utilizados na manutenção, 
fornecimento de insumos exceto papel, com suporte técnico local, em 
atendimento a solicitação do Gabinete da Presidência e Termo de 
Referência da Câmara Municipal, sem franquia mensal, ou seja, pagamento 
mensal por páginas produzidas, durante a vigência deste contrato. 
Valor Total: R$ 10.680,00 (dez mil seiscentos e oitenta reais). 
Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.39.00.0.100 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado parcelado, conforme o 
fornecimento a serem utilizados, no valor de R$ 10.680,00 (dez mil 
seiscentos e oitenta reais), no prazo de até 10 dias úteis após a 
apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente atestada pelo setor 
competente. 

Vigência: O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze meses), 
iniciando sua vigência ao 6º sexto dias do mês de janeiro do ano de 2022, e 
tendo sua conclusão aos 06 dias do mês de janeiro do ano de 2023 e terá 
eficácia com a publicação no Diário Oficial do Município podendo, se assim 
convier às partes e no interesse da CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL 
MOREIRA, ser prorrogado por períodos iguais e sucessivos, limitado à 
duração de 60 (sessenta) meses, em conformidade com o disposto no Art. 
57, inciso II e IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 8.666/93 
Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  
 
ASSINAM O CONTRATO: 
CONTRATANTE: CLEONICE NUNES DOS SANTOS  
CONTRATADA: Flavio Donizete Delgado 
 
Aral Moreira-MS, 06 de janeiro de 2022. 
 
CLEONICE NUNES DOS SANTOS 
                         Presidente  
              (assinatura no original) 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 005/2022 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONTRATADA: COMERCIAL ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTOS 
EIRELI, inscrita no CNPJ N°: 22.103.991/0001-70.  

Objeto: Aquisição de materiais de consumo de copa e cozinha, visando 
atender esta casa de leis. 
Valor Total: R$ 8.779,63 (oito mil setecentos e setenta e nove reais e 
sessenta e três centavos). 
Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.30.00.0.100 
Material de Consumo   
Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado parcelado, conforme o 
fornecimento a serem utilizados, no valor de R$ 8.779,63 (oito mil 
setecentos e setenta e nove reais e sessenta e três centavos), no prazo 
de até 10 dias úteis após a apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente 
atestada pelo setor competente. 

Vigência: O prazo de vigência do Contrato terá início a partir da data de sua 
assinatura e terá eficácia com a publicação no Diário Oficial do Município, 
até dia 26/06/2022, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, podendo ser prorrogado a critério da Câmara 
Municipal. 
Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 8.666/93 
Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  
 
ASSINAM O CONTRATO: 
CONTRATANTE: CLEONICE NUNES DOS SANTOS  
CONTRATADA: Antonio Eduardo Amaral 
 
Aral Moreira-MS, 26 de janeiro de 2022. 
 
CLEONICE NUNES DOS SANTOS 
                         Presidente  
              (assinatura no original) 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 007/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 006/2022 
 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA/MS. 
CONTRATADA: DARIANE SANTOS DA SILVA - MEI, inscrita no CNPJ N°: 
40.601.326/0001-99.  
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza. 
Valor Total: R$ 17.702,15 (dezessete mil setecentos e dois reais e 
quinze centavos). 
Dotação Orçamentária: 01.001-01.031.0101.2001-3.3.90.30.00.0.100 
Material de Consumo   

Forma de Pagamento: O pagamento será efetuado parcelado, conforme o 
fornecimento a serem utilizados, no valor de R$ 17.702,15 (dezessete mil 
setecentos e dois reais e quinze centavos), no prazo de até 10 dias úteis 
após a apresentação da nota fiscal/fatura, devidamente atestada pelo setor 
competente. 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato terá início a partir da data de sua 
assinatura e terá eficácia com a publicação no Diário Oficial do Município, 
até dia 31/12/2022, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores, podendo ser prorrogado a critério da Câmara 
Municipal. 
Modalidade de Licitação: De acordo com a Lei 14.133/2021 
Foro: As partes elegem o foro da Comarca de Ponta Porã-MS.  
 
ASSINAM O CONTRATO: 
CONTRATANTE: CLEONICE NUNES DOS SANTOS  
CONTRATADA: Dariane Santos da Silva 
 
Aral Moreira-MS, 26 de janeiro de 2022. 
 
CLEONICE NUNES DOS SANTOS 
                         Presidente  
              (assinatura no original) 


	Publique-se, Registre-se, Afixe e Cumpra-se.

		2022-02-28T08:19:35-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




